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11KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024 

tại Sở Thông tin và Truyền thông 

 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP; Kế hoạch số 735/KH-UBND ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện kê khai, công khai về tài sản, thu nhập năm 2024. Sở Thông tin 

và Truyền thông (TT&TT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm soát 

xung đột lợi ích năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng (PCTN) nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hiệu 

quả công tác PCTN của cơ quan; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp 

phòng ngừa tham nhũng; tăng cường phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham 

nhũng, tiêu cực, kiên quyết thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định của pháp 

luật; phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác PCTN, tiêu 

cực. 

Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan Sở Thông tin 

và Truyền thông và người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc lãnh 

đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích; làm tốt trách 

nhiệm nêu gương của lãnh đạo, quản lý các cấp. 

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để tiếp tục lãnh đạo 

thực hiện tốt, có hiệu quả công tác kiểm soát xung đột lợi ích tại cơ quan. 

Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của công chức, viên chức 

và người lao động trong công tác kiểm soát xung đột lợi ích và PCTN. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm soát xung đột lợi ích song song với 

công tác PCTN, trong đó xác định phòng ngừa là chính; thường xuyên thanh tra, 

kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN nhằm phát hiện, kịp 

thời xử lý, ngăn chặn các hành vi, dấu hiệu xác định có xung đột lợi ích. 
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Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Luật Phòng, 

chống tham nhũng và các quy định của pháp luật, các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về kiểm soát xung đột lợi ích. 

Tăng cường kiểm tra trách nhiệm, giám sát việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về PCTN nhằm phát hiện các hành vi, dấu hiệu về xung đột lợi ích 

của người có chức vụ, quyền hạn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai 

thực hiện đồng bộ, kịp thời, nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCTN. 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường công tác 

phát hiện kịp thời xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy 

định của pháp luật. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về 

kiểm soát tài sản, thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích. Thường xuyên theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra, thanh tra, xử lý các vi phạm, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi 

tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công 

tác PCTN theo quy định. 

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao năng lực, đổi mới cách thức, phương pháp chỉ 

đạo, điều hành để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ công chức làm công tác PCTN đủ phẩm 

chất, năng lực, uy tín, ngang tầm với nhiệm vụ được giao. 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN. 

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN và kiểm soát xung đột 

lợi ích 

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật về PCTN; từng bước đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN cho phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách, pháp 

luật của Đảng và Nhà nước về PCTN, trọng tâm là: Luật PCTN năm 2018; Nghị 

định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một 

số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP 

ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 

phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đổi với phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án 

tham nhũng; Chỉ thị 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án 

tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường, xử lý ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà 

cho người dân doanh nghiệp trong giải quyết công việc..... 
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- Về đối tượng tuyên truyền: công chức, viên chức và người lao động 

trong cơ quan. 

- Về hình thức tuyên truyền: sử dụng các hình thức truyền thống  

(đăng tải lên Trang TTĐT, thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ,...), kết hợp 

với một số hình thức tuyên truyền khác cho phù hợp, khuyến khích việc sáng tạo 

trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao tác dụng, hiệu quả công tác tuyên 

truyền. 

3. Thực hiện các giải pháp phòng, ngừa, kiểm soát xung đột lợi ích 

Lãnh đạo Sở, trưởng, phó các phòng, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm 

của mình để thực hiện việc công khai, minh bạch trong quá trình hoạt động và 

thực hiện các giải pháp phòng ngừa theo các nội dung quy định tại Luật phòng 

chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản quy định khác có liên quan về kiểm 

soát xung đột lợi ích; tăng cường giám sát, kiểm soát, đánh giá kịp thời nắm bắt 

các trường hợp có nguy cơ, dấu hiệu về xung đột lợi ích của người có chức vụ, 

quyền hạn thuộc đơn vị mình; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được giao của 

người có xung đột lợi ích; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về kiểm soát, xử lý 

xung đột lợi ích theo quy định tại các Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, 

chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP. 

Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo đúng quy định tại 

Điều 11 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ; cụ thể như sau:  

- Công khai bằng hình thức niêm yết tại trụ sở cơ quan hoặc công khai tại 

cuộc họp bao gồm toàn thể công chức, viên chức. 

- Thời gian niêm yết bản kê khai là 15 ngày. Vị trí niêm yết phải bảo đảm 

an toàn, thuận tiện cho việc đọc các bản kê khai. 

- Việc niêm yết phải được lập thành biên bản, trong đó ghi rõ các bản kê 

khai được niêm yết, có chữ ký xác nhận của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

đơn vị và đại diện tổ chức công đoàn. 

- Cuộc họp công khai bản kê khai phải bảo đảm có mặt tối thiểu 2/3 số 

người được triệu tập. Người chủ trì cuộc họp tự mình hoặc phân công người đọc 

các bản kê khai hoặc từng người đọc bản kê khai của mình. Biên bản cuộc họp 

phải ghi lại những ý kiến phản ánh, thắc mắc và giải trình về nội dung bản kê 

khai (nếu có); có chữ ký của người chủ trì cuộc họp và đại diện tổ chức công 

đoàn cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

4. Trách nhiệm của người đứng đầu trong kiểm soát xung đột lợi ích 

- Đề cáo trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan Sở Thông tin và 

Truyền thông và người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở trong công tác 

kiểm soát xung đột lợi ích; chủ động tự tổ chức kiểm tra, giám sát phát hiện và 

xử lý kịp thời các trường hợp có dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích của người 

có chức vụ quyền hạn tại cơ quan, tổ chức đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, 
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quản lý theo quy định tại Điều 23 của Luật phòng, chống tham nhũng và các 

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện khuyến khích đảng 

viên, công chức, viên chức và người lao động có ý thức tham gia phát hiện hành 

vi, dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở  

- Phổ biến, quán triệt Kế hoạch này đến tất cả công chức, viên chức và 

người lao động thuộc phạm vi quản lý. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, 

kịp thời, có hiệu qủa các quy định của pháp luật về kiểm soát xung đột lợi ích 

trong quá trình thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo 

quy định của pháp luật; báo cáo kịp thời đầy đủ, chính xác các thông tin về xung 

đột lợi ích phát sinh tại đơn vị mình về Văn phòng Sở để tham mưu Giám đốc 

Sở kiểm soát, xử lý xung đột lợi ích theo quy định. 

- Hướng dẫn người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện đảm 

bảo đúng quy định. Trong quá trình hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập cần đặc 

biệt quan tâm đến một số nội dung hay xảy ra sai sót như: Kê khai thông tin mô 

tả về tài sản, thu nhập; kê khai biến động tài sản, thu nhập; giải trình nguồn gốc 

tài sản, thu nhập tăng thêm. 

- Rà soát để lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập, 

bao gồm: kê khai lần đầu, người có nghĩa vụ kê khai hàng năm và kê khai bổ 

sung của phòng, đơn vị mình gửi về Văn phòng Sở trước ngày 20/11/2024 để 

tổng hợp, trình Giám đốc Sở phê duyệt danh sách. 

- Hướng dẫn người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập trực tiếp nộp bản 

kê khai về Văn phòng Sở (qua đồng chí Trần Thị Ánh) để tổng hợp. 

2. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan, thực hiện các 

nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính; tăng cường 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính, quy tắc ứng xử, 

đạo đức nghề nghiệp của công chức, viên chức và người lao động nhằm góp 

phần kiểm soát xung đột lợi ích và các nội dung có liên quan đến PCTN. Theo 

dõi, tham mưu Giám đốc Sở xử lý kịp thời các trường hợp có dấu hiệu, nguy cơ 

về xung đột lợi ích theo quy định. 

- Trên cơ sở danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập của các 

phòng, đơn vị, tổng hợp tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định phê duyệt 

danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 gửi về Thanh 

tra tỉnh trước ngày 30/11/2024. 

- Đôn đốc người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện kê khai. 

- Lập sổ theo dõi kê khai, giao nhận bản kê khai giữa người có nghĩa vụ 

kê khai tài sản, thu nhập; tổng hợp, bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập về cho 

Thanh tra tỉnh trước ngày 20/01/2025; đồng thời: 
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+ Bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập của Giám đốc Sở về và Thanh tra 

Chính phủ (Cục IV) trước ngày 20/01/2025. 

+ Bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập về Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đối 

với bản kê khai tài sản, thu nhập của Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở theo 

quy định trước ngày 20/01/2025. 

 - Thực hiện báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập về Thanh tra tỉnh 

đảm bảo đúng quy định. 

3. Thanh tra Sở theo dõi việc triển khai Kế hoạch này; tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến các chủ tương, chính sách của Đảng, quy định của pháp luật, 

chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về kiểm soát xung đột lợi ích và 

các nội dung có liên quan đến PCTN; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo 

quy định (gắn với báo cáo công tác PCTN). 

4. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 85/KH-STTTT ngày 29/12/2023 

của Sở Thông tin và Truyền thông. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 

2024 tại Sở Thông tin và Truyền thông. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng 

mắc phát sinh, đề nghị kịp thời phản ánh qua Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo 

lãnh đạo Sở xem xét, xử lý theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Thanh tra tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP.         

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đoàn Ngọc Vinh 
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